
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de abril de 2019 Edição Nº: 2992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 31.01.02/2019-01, resultante do 

Pregão Presencial Nº 31.01.02./2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.302.0014.2.080 (MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE 

PNEUS RADIAIS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, CÂMARAS DE AR E 

PROTETORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO VALDIR CHAVES EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Valdir Chaves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide 

Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 14.496,00 (quatorze mil quatrocentos e noventa 

e seis reais). Jaguaribe/CE, 26 de Abril de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretária de Saúde. 

 
***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 31.01.02/2019-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 31.01.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, 

CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO VALDIR CHAVES EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Valdir Chaves. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 31.326,00 

(trinta e um mil trezentos e vinte e seis reais). Jaguaribe/CE, 26 de Abril de 2019. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 31.01.02/2019-03, resultante do Pregão Presencial Nº 31.01.02./2019: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL AQÜICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, CÂMARAS DE 

AR E PROTETORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO VALDIR CHAVES EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Valdir Chaves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas 

Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 29.974,00 (vinte e nove mil novecentos e setenta e 

quatro reais). Jaguaribe/CE, 26 de Abril de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural. Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-10, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.080 (MAC) e 

0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 2.328,20 

(dois mil trezentos e vinte e oito reais e vinte centavos). Jaguaribe/CE, 25 de Abril de 

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-11, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL); 0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC); 

0507.12.365.0010.2.037 (ENS. INFANTIL). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 8.262,01 

(oito mil duzentos e sessenta e dois reais e um centavo). Jaguaribe/CE, 25 de Abril de 

2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-12, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

547,60 (quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos). Jaguaribe/CE, 25 de 

Abril de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento Rural  

Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-13, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046 

(SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 2.334,90 (dois mil trezentos e trinta e quatro reais e 

noventa centavos). Jaguaribe/CE, 25 de Abril de 2019. Geraldo Targino da Silva. 

Secretário de Infraestrutura. 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-14, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 3.386,48 

(três mil trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Jaguaribe/CE, 25 de 

Abril de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-15, resultante do 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de abril de 2019 Edição Nº: 2992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 

ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR GLOBAL: R$ 143,19 (cento e quarenta e três reais e dezenove centavos). 

Jaguaribe/CE, 25 de Abril de 2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e 

Gestão. 

 

***    ***   *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

DE JAGUARIBE – A Comissão Permanente de Licitação, torna público o PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 04.17.001/2019, cujo objeto é a contratação de empresa operadora de 

plano de saúde, para prestação de serviços de assistência médica, ambulatorial, hospitalar 

com obstetrícia e odontológica aos servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 

município de Jaguaribe - CE. Que se realizará no dia 14/05/2019, as 08:30 h. O EDITAL 

poderá ser adquirido através do site: saae.jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 29 de abril 

de 2019. Maria Ozilene Moreira Alves – Pregoeira. 

 

***    ***   *** 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Municipio de Jaguaribe-CE, torna 

público o extrato do Contrato Nº 04.29.001/2019, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.17.512.0033.2.116 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 OBJETO: 

EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FSB PESSOA ME ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Ronaldo Nunes. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Francisco de Assis Coelho Montenegro. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

10.690,00 (dez mil e seiscentos e noventa reais). Jaguaribe-CE, 29 de abril de 2019. 

Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

 

***    ***   *** 

Portaria nº 075/2019, de 24 de abril de 2019. Dispõe sobre nomeação da Comissão 

Intersetorial pelo Enfrentamento a violência sexual de Crianças e Adolescentes do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

Recomendação Administrativa nº 10/2018, do Ministério Público do Estado do 

Ceará/Promotoria de Justiça da Comarca de Jaguaribe, que nas suas considerações: 

CONSIDERANDO que é descer do Poder público assegurar às crianças e adolescentes, 

com absoluta prioridade, a efetivação dos diretos referentes à vida, à saúde, à 

alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à 

dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária; CONSIDERANDO que 

foi identificada a necessidade de elaboração e implementação de uma política pública 

intersetorial destinada à prevenção e ao atendimento de crianças e adolescentes vítimas 

de violência, em suas mais variadas formas, com ênfase nos casos de violência sexual, 

de modo a permitir a rápida e eficiente apuração das denúncias recebidas, com a 

subsequente responsabilização dos agentes e adequada proteção as vítimas, dando assim 

efetividade ao disposto no art. 227, caput e $ 4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que a criação e manutenção de programas específicos, em nível 

municipal, de modo a atender tais demandas é parte intrínseca da política de 

atendimento dos diretos da Criança e Adolescente na forma do disposto no art. 88, 

incisos I e III, DA Lei 8.069/90, devendo abranger os programas e ações previstas nos 

artigos 90, 101, 112 e 129, todos do mesmo Diploma Legal; CONSIDERANDO 

finalmente a necessidade de o município adequar seus órgãos, programas, estruturas e 

orçamento às disposições da legislação federal relativa à política de atendimento dos 

diretos da infância e juventude, os moldes do previsto nos arts. 88, inciso I e 259, 

parágrafo único, ambos da Lei 8.069/90. RESOLVE:  Art. 1º. Nomear COMISSÃO 

INTERSETORIAL PELO ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, na 

forma que indica:  

 

REPRESENTAÇÃO / INSTITUIÇÃO 

 

NOME DO PROFISSIONAL 

SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE. 

Shirley Barbosa Lima 

Lailma Luana Bezerra da Silva 

CONSELHO TUTELAR Maria Anaide da Silva 

Marineide Gomes de Lima 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Márcia Maria da Silva Pinheiro 

SECRETARIA DE SAÚDE Rafaelle Lima Menezes de Lucena 

CRAS I  
Kédina Suédina da Silva Sousa 

Jule Helen de Sousa Lima 

CRAS II 
Lucas Campos de Oliveira 

Jordana Dielly Bezerra Rodrigues 

CMDCA 
Micael Cosme da Silva 

Maria Luciene Bezerra da Silva 

CREAS Delfina Regia de Lima Lopes 

CREDE 11 Georgiane Morais de Amorim 

PARÓQUIA N. SRA. CANDEIAS 
Jonilson Peixoto Veríssimo dos 

Santos 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 24 de abril de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES  

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

Decreto N° 1.031, de 29 de abril de 2019. “DISPÕE SOBRE PRORROGACÃO DO 

RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

JAGUARIBE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - Estado de Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, com base na Lei Orgânica do Município e; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados cadastrais e funcionais dos 

Servidores Públicos do Município de Jaguaribe, a fim de possibilitar o completo e correto 

lançamento de informações sobre a Folha de Pagamento no Sistema, bem como facilitar o 

planejamento para a adoção de medidas de redução de despesas com pessoal, sem 

comprometer o funcionamento de serviços públicos. CONSIDERANDO que o 

recadastramento aconteceu no período de 07.01.2019 à 19.04.2019; CONSIDERANDO 

que neste interstício houve muitos feriados; D E C R E T A: Art. 1º - Fica prorrogado por 

16 (dezesseis) dias o prazo previsto no Decreto nº 1.006, de 26 de dezembro de 2018, para 

recadastramento dos servidores desta Prefeitura Municipal de Jaguaribe, que será de 02 a 

17 de maio de 2019. Art. 2º - O servidor público municipal que sem justificativa, deixar 

de se recadastrar no prazo estabelecido, terá suspenso o pagamento dos seus vencimentos, 

sem prejuízo de outras medidas cabíveis. Parágrafo Único – O pagamento a que se refere 

o caput deste artigo será restabelecido quando da regularização do recadastramento pelo 

servidor municipal no prazo de até 15 (quinze) dias. Art. 3º - Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.            

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado de Ceará, aos 29 de abril de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 16.04.02/2019, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0020.2.100 (CREAS); 

0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF); 0908.08.244.0019.2.097 (BLOCO PSB); 

0908.08.244.0042.2.103 (IGD-SUAS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios 

de responsabilidade da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 8.470,00 (oito mil 

quatrocentos e setenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): LUIS CARLOS FELIPE GOMES 

01683156374. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-Ce, 26 de Abril de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

 

 

***    ***   *** 

 
Portaria de Viagem Nº 059/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, TANQUE, 

FECHADO E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRA E NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/04/2019 a 

30/04/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Abril de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

http://www.saae.jaguaribe.ce.gov.br/
http://www.saae.jaguaribe.ce.gov.br/


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de abril de 2019 Edição Nº: 2992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº 060/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, TANQUE, 

FECHADO E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRA E NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/04/2019 a 

30/04/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Abril de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***    ***   *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Secretaria de Educação e Cultura do 

Município do Jaguaribe, torna público o Extrato do Terceiro Aditivo Contratual 

resultante do Contrato nº 11.04.01/2018, derivado do Pregão Presencial N.11.04.01/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR 

DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE; 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019; CONTRATADO: JBV 

TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA; ASSINA PELO CONTRATADO: Romulo 

Nertan Pequeno Landim; ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

De Assis; PERCENTUAL ACRESCIDO: 0,24% (vinte e quatro centésimos por cento); 

VALOR ACRESCIDO: R$ 11.896,38 (onze mil oitocentos e noventa e seus reais e 

trinta e oito centavos). Jaguaribe - CE, 26 de abril de 2019. Maria Aparecida Lima De 

Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA 075.1, de 29 de abril de 2019. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora REGINA MARIA 

ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO 

parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora 

pública REGINA MARIA ADILINO FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias, a contar 

de 29.04.2019 à 28.10.2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 29 de abril de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


